Radioamaterstvo

Zraven komercialnih služb, obstajajo tudi v večini držav radio-amaterstva. Radioamaterji morajo opraviti izpit in nato dobijo licenco za opravljanje dela na telekomunikacijah in poštnih komunikacijah. Delajo lahko samo z zasebnimi podatki, katere pa ne smejo po nedovoljenih mrežah.   

Radijski signali se prenašajo z različno frekvenco:

· KW/HF (High Frequency) potuje s frekvenco od 3-30 Mhz

· UKW/VHF ( Very High Frequency) frekvenca od 30-300 Mhz

· UHF(Ultra High Frequency) s frekvenco od 300-3000 Mhz

· SHF (Super- High Frequency) deluje nad 3 GHZ

Kratkovalovna frekvenca je najbolj primerna pri oddajni moči 100 Watt-ov, ki je razširjen po celem svetu. Pri čemer so dnevne frekvence močno odvisne od dneva (čez dan 14-28Mhz, ponoči pa od 1,8-3,5Mhz).VHF in UHF nista toliko odvisna od dneva, ampak le od lege prejemnika in vremena. Valovna oddaljenost sega od 10-100 km. Pri dobrih vremenskih pogojih tudi več.

	Radioamaterstvo-Frekvence v Nemčiji do 47 GHz

	Valovna dolžina
	Frekvenca/MHz
	 
	Valovna dolžina
	Frekvenca/MHz

	LW *
160 m
80 m
40 m
30 m
20 m
17 m
15 m
12 m
10 m
	0,1357-0,1378
1,815-1,89
3,5-3,8
7,0-7,1
10,1-10,15
14,0-14,35
18,068-18,168
21,0-21,45
24,89-24,99
28,0-29,7
	 
	6 m *
2 m
70 cm
23 cm
12 cm
9 cm
5 cm
3 cm
1,2 cm
6 mm
	50,08-51,0
144-146
430-440
1240-1300
2320-2450
3400-3475
5650-5850
10000-10500
24000-24250
47000-47200


Kratkovalovna licenca je predvidena do konca leta 2003, oz. dokler bo v uporabi Morsejeva abeceda, ki ima zelo visoko frekvenčno valovanje. LW-široko frekvenčno valovanje je lahko sprejeto samo na določenih mestih z ustrezno licenco. Nadaljnji radioamaterski signali so nad 75Ghz in se jih zelo malo uporablja.

Radijski program se prenaša po enosmernem modulu. Lahko rečemo tudi frekvenčni modulator FM. Pri prenosu podatkovnih podatkov VHF in UHF, ki je najbolj razširjen in uporablja protokol X.25 s hitrostjo 1200-9600 bit/s, pri dobrih razmerah tudi več. Po RTTY se pa prenašajo podatki, ki so nam znani kot TELETEKS. Priljubljen je tudi PACTOR, kjer se prenašajo podatki tudi ob slabem vremnu.

Daljinski pisalec se uporablja zelo poredko. Uporabijo ga pri določenih sporočilih. Zaradi tehnologije se ta prenos podatkov vedno manj uporablja. Daljinski pisalec je zelo omejen. Ima samo 5 bitni znakovni jezik. Lahko mu rečemo tudi Baudot koda, ki ne dovoli mešanja malih in velikih črk. Nekateri daljinski pisalci imajo samo male črke. Veliko črk manjka kot npr. nemški preglasi ali slovenski šumniki. Če ima prenos 5 bitov pomeni to, da lahko prenašamo samo 32 različnih znakov, kar je seveda zelo omejeno.

	Telex-črke:
Telex-številke in znaki:
	abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
0123456789'()+,-./:=?

	ASCII-simboli:
	!"#$%&*@;<>[\]^_`{|}~


Poskusili so 5 bitne signale opremiti in hkrati izboljšati na 7 bitov. Vendar je ideja bila prekinjena od  Internet-Mail.

Satelitski in telefonski datotečni prenos:

	V zadnjih časih so nastale tako imenovane visoko štacionarne postaje tudi do 3600 km n.m.v.

Poznamo tudi nižje oddajnike imenovane (LEO = low earth orbit). Iz tabele lahko razvidimo sistem satelita, število, višino in hitrost prenosa v kbps
	 
	Sistem
Sateliti
Višina/km
Prenos-kbps
Globalstar
ICO
Inmarsat
Iridium
Thuraya
48
12
4
66
1
1414
10390
36000
780
36000
14,4
2,4...144
2.4...64
2,4
2,4...9,6



Satelitski sistem IRIDIUM je svetovno razširjen sistem. Satelit je bil leta 2000 zaradi denarnih stisk izklopljen. Kasneje so ga pa pri US-Army uporabili kot glavni operater in ga tako spet spravili v pogon. Satelit omogoča prenos podatkov do 2400 Bit/s.

THURAYA je geoštacionaren satelit, ki prekriva in oskrbuje področje Afrike, zahodne Evrope in zahodne Azije. Prenos je možen do 9600 Bit/s. V njem je vgrajen GPS sprejemnik, ki oddaja položaj satelita, torej kje se nahaja. Tako lahko uporabnik povprašuje in opravlja po njegovem kapitalu. To lahko upravlja preko GSM, prenosnikov… 

Satelit kot Internetni dostop: 

Tudi pri velikih oddaljenostih se lahko povežemo na Internet, vendar pride do zakasnitev podatkov. Tabela nam prikazuje satelite, ki omogočajo telefonsko in Internetno povezavo.

	

	   
	Ponudnik storitev
	Satelit
	Downlink
	Vrsta naprave

	Dt. Telekom
Strato (Teles)
Europe Online
Hot Telecom
VSatNet
WebSat
	T-DSL Sat
skyDSL
Internet in the sky
DirecPC
satXpress
WebSat
	Kopernikus
Kopernikus
Astra
Eutelsat
Eutelsat
Eutelsat
	800 kBit/s
0,1-4 MBit/s
512 kBit/s
400 kBit/s
6 MBit/s
4 MBit/s
	Modem/ISDN
Modem/ISDN
Modem/ISDN
Modem/ISDN
384 kBit/s
16 kBit/s


